la s

Secunda pars, tracta de cognitione.

laris manifestetur. Et quia facilis
veritas per contraria indagatur, pri-
ma fronte videtur dicendum iudicē
faciliarem vim facere, procedendo
contra bona clericorum, vel religio-
sorum pro executione poenae ordina-
tionis, ut ex multis traditis per Gutie-
rez, lib. v. practicarum, quæstione, 3.
colliges, quia alias violaretur iuris di-
ctio ecclesiastica, contra capita, con-
minus, cap. aduersus, de immunitate
Ecclesiarum, & ex nostris istam
opinionem videtur sentire Abenda-
nus, de exequendis mandatis, cap. 4.
in 1. part. numer. 30. per textum in. l.
24. tit. 15. partit. 7 vbi Gregorius, ver-
bo, el ganado,, Castillo, in. l. 70. Tau-
ri, numer. 1. Auiles, in capit. Prætorum,
capit. 17. glos. 1. numer. 12. qni te-
nent, quod clerici sunt conueniendi
coram iudice ecclesiastico, pro dam-
no facto a suis animalibus, quia laico
rum statuta, non ligant clericos, ut
late defendit Rebiffus, ad Regias cō-
stitutiones Galliæ, tit. de lit. obligat.
in proœmio, glos. 1. numer. 55. & fa-
ciunt tradita, per Couarr. pract. q. 1. c.
33. num. 7.

43

44

Sed pro iudice laico, non desunt
auctores, & fundamenta, (ultra supe-
rius tradita) qui resoluunt tales ordina-
tiones, & statuta quæ respiciunt bo-
num publicum totius communitatis,
comprehendere, tam laicos, quam cle-
ricos, & religiosos, ut tradit Vulpelus,
alijs citatis, libr. de libertate ecclesiastica, 3. part. numer. 17. & tenet Ias in
terminis, in. l. placet, in. 1. & 2. lectura.
C. de sacrosanctis Ecclesijs, vbi re-
soluit, quod si universitas habeat lo-
ca destinata ad pastum animalium, po-
test facere ordinationem, ut nullus
mitiat animalia sua ad pascendum, ni-
si soluta mercede, quæ ordinationes
comprehendunt clericos, & personas
ecclesiasticas, quia cum omnes sint
cives reipublicæ temporis, in ordi-
ne ad bonum publicum, tenentur or-
dinationes, & statuta populorum ser-

uare, sicut quilibet laicus, ita consu-
luit Abb. consil. 6. volum. 1. Antonius
de Nigris, in repetitione extauagan-
tis vnicæ, de vita, & honestate cleri-
corum, numer. 12. in fin. quia nullo
iure, neque priuilegio reperitur con-
cessum, quod clerici possint uti re-
bus, & pasquis alienis in uito domino,
ut tradit Lucas de Penna, in. l. iube-
mus, colum. 1. C. de nanibus, non ex-
cusand. lib. 11. Vbi ex hac ratione in-
fert posse Principem secularis sta-
tuere, quod animalia clericorum, &
Ecclesiarum a suis pasquis arceantur,
vel etiam a pasquis priuatorum, & se-
quitur Auiles, in capit. prætorum,
capit. 7. glos. buenas, num. 12.

45

In qua re Gutierrez, vbi suprà, di-
cta, quæstione, 4. numer. 2. distinguit,
quod aut iudex secularis procedit cō-
tra personam clericorum, & religio-
sorum, pro executione poenæ ordina-
tionis, vel contra ipsa pecora, & pa-
stores, qui fuerunt reperti, nocturno,
vel diurno tempore in pasquis alie-
nis, vel prohibitis, (visque ad certum
tempus.) In primo casu profecto iu-
dex ecclesiasticus, non facit vim, pro-
cedendo per censuras contra iudicē
secularis, & ita debent Regij Audi-
tores declarare, ut ego etiam dixi in
casu simili, lib. 4. commun. quæstione,
1 à numer. 621. In secundo vero ca-
su, quando iudex secularis procedit
contra pecora clericorum, & suorum
pastorum, non potest ecclesiasticus
procedere contra laicum, & si proce-
dat faciet vim, ut in terminis tradit Gu-
tierrez, suprà, dict. quæstione, 4. num.
4. vbi refert, quod ita fuit indicatum
in casu defacto contingent, in Rega-
li Chancellaria Pinciana, & dicit esse
menti tenendum pro intellecū dictæ
legis, 12. tit. 13. libr. 1. recopilationis,
cuius verba singularia sunt in his cog-
nitionibus per viam violentiæ, sine
causa agitetur: coram iudice seculari,
vel coram iudice cōseruatore, ibi:
* ex quibus etiam uerum confessus ref-

46

47

48

pondi iuxta primum casum distinctionis
 supradictæ. Quod eum suisset denuntiatum
 coram quodam seculari de quibusdam
 religiosis, eo quod animalia sua minimè
 descripsi insuffissent, iuxta, l. 13. tit. 18. lib. 6.
 recopilat. sub pena amissionis eorumdem,
 prædictum iudicem seculararem minimè co-
 petentem esse contrareligiosos, eo quod ad
 uersus personas eorum quibus imputaba-
 tur culpa, ex omissione descriptionis, co-
 ram suo iudice conseruatore agendum es-
 set, præcipue cum animalia prædicta nul-
 lum damnum dedissent, sed domini eorum
 omisissent prædictam descriptionem, si fa-
 ita non erat, & sic deorum negligencia a-
 gebatur. Quo auditio responso, religiosi
 conseruatore elligerunt virtute litera-
 rum Apostolicarum, qui quidem index co-
 seruator processit ritè aduersus prædictū
 iudicem laicum, & causa delata ad Regiam
 Chancellariam Pincianam, per viam vio-
 lentiæ, fuit remissa ad prædictum iudicem
 ecclesiasticum conseruatorem, cuius iuris-
 dictioni secularis obtemperauit, & man-
 dato ecclesiastico conseruatoris se à causa
 cognitione inhibuit, virtute dicti decre-
 ti Regalis Chancellarie. * Et in alio si-
 mili casu idem affirmat Gironda, vbi
 suprà, 7. part. in principio, numer. 51.
 in fine, & Azeuedo, in l. 12. tit. 13. lib.
 1. numer. 2. qui dicit in Regali Chan-
 cellaria Pinciana, & Granateni, ita
 fuisse iudicatum per modum violen-
 tiæ. Et istam opinionem defendit A-
 humada, in scholijs ad Gregorium
 Lopez, in l. 45. tit. 6. part. 1. glos. 2. nu-
 mer. 19. & vide Gregor. in l. 51. tit. 6.
 part. 1. glos. verbo, * per razon de sus
 personas, * & in l. 24. tit. 15. p. 7. verb. *
 * el ganado, qui dubie loquitur, & iesol-
 uunt, quod dominus gregis tenetur
 de damno pastoris. Et sic iam iste ca-
 sus videtur de iure, & de styllo Curia-
 rum Regalium decisus, vt tunc iudex
 secularis faciat vim, si procedat con-
 tra ecclesiasticos, secus contra eorum
 bona, & pastores.

Sed in hac controuersia, & in reso-
 lutione ipsius, tres casus constituit

nouissimè. Marta, de iurisdictione, 4.
 part. centuria, 1. casu, 8. à numer. 5. ver-
 siculo. in resolutione. Primus casus
 est, quando vniuersitas ex aliqua iusta
 causa, ad se subleuandum constituit
 edicta in suos ciues, vt non intrent
 cum suis pecoribus certa prata, vel vi-
 neas, in quo casu, neque Ecclesia, ne-
 que clericci, neque eorum animalia
 possunt occupare dicta pasta, sub poë-
 na ordinationis, & statuti, & quod in
 simili casu sic respondit Ripa, respon-
 sio, 57. sub titulo de interdictis, in, 2.
 part. quia cum clericci sint ciues Reipu-
 blicæ, & vniuersitatis, tenentur serua-
 re constitutiones, & ordinationes po-
 pulorum, & sic possunt conueniri co-
 ram iudice sæculari, quia illæ consti-
 tutiones, & ordinationes sunt gene-
 ralia, & non particularia contra per-
 sonas, sed contra omnes ciues mitté-
 tes sua pecora in dictis pratibus.

Secundus casus est, quando ædi-
 cta, & ordinationes faciunt speciale
 mentionem de clericis, & personas
 ecclesiasticis, vt teneantur pro huius-
 modi damnis, quia tunc edicta, non
 valent, & per consequens index sæ-
 regularis, non potest se intromittere, in
 punitione ordinationis, aduersus cle-
 ricos, neque custodes animalium, quia
 clericci per indirectum grauarentur,
 vt docet Bart. in. l. Hipenes, C. de a-
 gricolis, & cencitis, lib. 11. Felinus in
 capit. Ecclesiæ sanctæ Mariæ, de con-
 stitutionibus, num. 13. vbi dicit, quod
 licet statutum sit contra custodes cle-
 ricorum, erit contra libertatem ecclæ
 siasticam indirectè contra capit. fin.
 de immunitate Ecclesiarum, lib. 6. au-
 thentica, causa & irrita, de sacrosan-
 ctis Ecclesijs, capit. nouerint de sente-
 tia excommunicationis.

Tertius casus est, quando ordina-
 tio populi: nullam facit mentionem
 clericorum, neque de custodibus eo-
 rum animalium, & tunc aut in pastis
 fecerunt magnum damnum, vel leue,
 vt puta, quia per unum diem, vel vñā
 noct. m

Secunda pars, tracta de cognitione

noctem pasqua sum seperunt, & quod tunc, non possit exigi pena, si vero fecerunt magnum damnum, quod tunc, neque clerici, neque eorum animalia tenentur, sed solum custodes laici, id dicit tenere glossa ex antiquis, Ioannes Andreas, Antonius de Butrio, in capit. grauem, el. 2. de sententia excommunicationis, Lucas de Pena, in. l. iubemus, C. de nabibus, non excusandis, lib. 11. & quod in hoc casu custodes, non teneantur, nisi facta speciali prohibitione, & quod ista sit veritas huius dubie questionis.

52 Sed salua pace, neque illa distinzione est vera, neque tenenda, quia illa differentia, quae constituitur, aitdamnum sit magum, vel modicum, in hac materia, non est iuridica, quia illud, quod differt secundum plus, vel minus, non differt substantia, l. fin. ff. de fundo instructo, & numquam animalia retinentur in pratis per multum temporis, quia statim ejiciuntur a pastoriibus, & si ipsi tenerentur, & non domini, nunquam exactio penae haberet locum, quia prout in plurimum, dicti custodes sunt personae pauperes, & cum pecora recipient utilitatem, & incrementum, ex fruitione dictorum pastorum, non est a ratione alienum, ut qui sentit commodum, sentiat damnum, maximè, quia semper animal pro noxa tenetur, ut in toto titulo, ff. de noxalibus, maximè, quia domini licet teneantur de mala custodia pastoris, ipse habent recursum aduersus illum, & sic non est re cedendum a nostra resolutione, ut clerici teneantur soluere damnum, & executio possit fieri in suis animalibus, & si ob hanc causam iudex ecclesiasticus procedat contra iudicem secularis, erit recursus per viam violentiae ad tribunalia Regalia, interposita prius appellacione, ut saepè dictum est.

53 Vnum tamen pro complemento huius questionis, & materie, non omittam, quia saepè de hoc vidi dubitari.*

En las licencias que se pidien para vender la hoja de las viñas, para causas publicas, o fabricas de Iglesias, y quando algun Concejo quiere acotar alquien para dehesa, y arrendarle para sus gastos publicos, o redencion de algun enciso, si podra estas cosas contradezirlas solo un vecino, y si basta su contradicion para que no se acoten prados, ni vendan las hojas de las viñas.* Et quod sufficiat unius contradictio resolut Capicius, decis. 152. & Francus, decis. 197. quia pasqua ista sunt omnibus communia, ut singulis, non ut universis, & sic unus solus est dominus, cui non potest totus populus praividicare, quia qui libet est dominus iure singulari, & proprio, & ita in proprijs terminis, resolut Ripa, responso, 12. secund. part. tit. de interdictis, & sequitur Marta, ubi supra, 4. part. centuria, 1. casu, 8. numer. 7. & ita vidi practicatum.* Y darse prouision Real de pedimiento del notario Alonso Chinchilla, para que no se vendiese la hoja de las viñas de Ollas, no obstante el consentimiento de todos los demas vecinos, y del Concejo, porque se trataba de su perjuicio: y lo mismo quando se acorron unos prados para aprovechamientos publicos,* quia in virtuote casu sufficit minor pars, ut tradit Iaf. in. l. quod maior ad municipio, neque in hoc casu locum habet diplomatio, dictæ, l. quod maior, quam limitat Iaf. ibi, & pluribus modis, quia quod omnes, ut singuli tangit, debet ab omnibus aprobari Clementina, 1. & 2. de censibus, cap. ad hoc de officio Archidiaconi, cum vulgatis. Quod tene menti, quia omnia sunt practicabilia, & saepè defacto contingunt, que omnia sunt intelligenda, in quæstione proposita, quando conservator procedit contra laicos, si habeat conservatoriam confirmatam a Rege alias secus, ut in dict. l. 1. & 2. tit. 8. lib.

1. recopilat.

(*)

S V M.

S V M M A R I V M.

- 1 *L* Ex. finalis, C. de edicto diui Adriani tollendo declaratur.
- 2 *Appellatio non admissitur, in iudicio pos. legis fin. C. de edicto diui Adriani tollen.*
- 3 *Lex. quisquis, C. quorum appellations non recipiantur declaratur.*
- 4 *Appellationis prohibitio intelligitur de suspensiua, non de devolutiua.*
- 5 *Prætice dict. l. finalis referitur in tribunalibus Hispanie.*
- 6 *Appellatio, non habet effectum suspensum à datione possessionis, ex lege Soria, & l. fin.*
- 7 *Ius canonicum, non innouat dispositio nem iuris civilis, circa possessionem legis fin.*
- 8 *Appellatio, non admissitur de iure canonico, in iudicio possessorio, leg. fin.*
- 9 *Lex Soria, est lex. 3. tit. 13. lib. 4. recopilationis.*
- 10 *Exceptio falsitatis, an impedit possessionem legis finalis, C. de edicto diui Adriani.*
- 11 *Vita inuisibilia, non impediunt mis sionem ex l. fin.*
- 12 *Falsitas duobus modis considerari potest ciuiliter, & criminaliter.*
- 13 *Lex damus, 23. C. ad l. Corneliam de falsis declaratur.*
- 14 *Suspicio falsitatis habetur pro falsitate, in ciuibus, & declarat, num. 40.*
- 15 *Lex iubemus, C. de probationibus, declaratur.*
- 16 *Lex. 44. tit. 18. par. 3. declaratur.*
- 17 *Scriptura suspecta, non est fides adhibenda.*
- 18 *Dua præsumptiones sufficiunt ad inducendam falsitatem, ut non derur fides scriptura.*
- 19 *Scriptura, quando dicatur, quod sit suspecta.*
- 20 *Falsitas est difficilime probationis.*
- 21 *Suspitiones, & argumenta sufficiunt ad inducendam falsitatem.*
- 22 *Suspicio falsitatis est mutatio signi, & syllus conjuet.*
- 23 *In materia falsitatis attenduntur argumenta, à communiter accedentibus.*
- 24 *Falsitas inducitur ex mutatione signi.*
- 25 *Falsitas inducitur ex non verò simili.*
- 26 *Probatio pro verò simili arguit falsitatem.*
- 27 *Verisimilitudo sufficit, ut scriptura præsumatur falsa.*
- 28 *Præsumptio que sumitur à naturali conjectura est probabilis.*
- 29 *Instrumentum antiquitus confectum, & nouiter registratum falsi suspicione laborat.*
- 30 *Instrumentum, quod nunquam fuit obseruatum, præsumitur falsum.*
- 31 *Lex. 2. C. de edicto diui Adriani toll. declaratur.*
- 32 *Falsi testamenti allegatio, non impediat missionem.*
- 33 *Exceptio falsitatis requirit altiorem in dagationem, quæ non admissitur in iudicio possessorio.*
- 34 *Falsitas iuris, vel facti, non admissitur ad impediendam possessionem.*
- 35 *Remedium adipiscendæ possessionis est summarissimum.*
- 36 *Iudex solum apparentiam ex irinsecam testamenti debet inspicere.*
- 37 *Præsumptio est pro testamento, non rupto, neque cancellato.*
- 38 *In beneficioribus dantur iudicia possessoria, & non admissitur exceptio falestamenti.*
- 39 *Proutilio, & collatio cappellania est facienda appellatione remota.*
- 40 *Lex. iubemus, 24. C. de probationibus declaratur.*
- 41 *Præsumptio falsitatis habetur pro falsitate, & qualiter intelligatur.*
- 42 *Ad inducendam falsitatem requiritur quod tabellio sit conuictus de falso.*
- 43 *Lex. 115. tit. 18. par. 3. declaratur.*
- 44 *Resolutio quætionis tradiuntur.*
- 45 *Prætice cognitionis per viam violencia, in hac questione refertur.*

QV AE

Secunda pars, tracta de cognitione

QVÆSTIO 12.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim exequendo, appellatione remota, sententiam missionis in possessionem, ex edicto diui Adriani, & utrum per exceptionem falsitatis impediatur possessio, & quid in beneficiarybus.

Regula iuris civilis est, non admittendam esse appellationem à sententia interlocutoria, vel diffinituia, lata fauore hæredis scripti, per quam mittitur in possessionem bonorum, ex edicto diui Adriani, ut in l. fin. C. de edicto diui Adriani tollendo, ut cauetur in l. ultima, ff. de appellationibus recipiendis, l. quis quis, quorum appellationes, non recipiantur, in tantum, quod non solum quo ad esse et um suspensuum, sed etiam quo ad deuolutiuum, prohibitæ esse appellationem scripscrunt, Boerius, questione, 44. Petrus Bentemius, decif. 79. numer. 7. Iosephus Ludoicus, decif. Perusina. 20. nume. 10. quos etiam sequitur Faquinetus, lib. 1. controværiarum iuris, cap. 76. litera, F. qui mouetur ex decif. textus. in dict. l. qnili quis, quæ lex non excludit appellationem deuolutiuam, sed solum suspensiua executionis possessionis: quia quoties lex disponit, q. appellatio, non admittatur. intelligitur de suspensiua, & non de deuolutiuam, ut tradit Menochius, de adipiscenda possessione, remedio, 4. num. 8:7. & nonissimè Scacia. de appell. quest. 17. limitat. 6. membro. 4. nume. 6. quod ampliat, numer. 9. etiam si peratur posses. ex testamento nuncupatiuo, & etiam ab intestato, quia non impeditur executio possessiones per appellationem. Et istam opinionem sequitur, Salcedo, ad Bernardum Diaz, regul. 39. verific. sub limita: vbi dicit, quod in tribunali Hispaniæ usu receptū

est, quod non fiat renocatio attentalorum appellatione pendente, ab ea sententia, quæ lata fuit super immis-
sione bonorū in fauore hæredis, iuxta. 1. fin. C. de edicto diui Adriani tol. Idem tenet Cacheranus, decis. 47. Pōte, consil. 20. numer. 53. Rolandus, cōsil. 38. numer. 13. & consil. 77. numer. 9. & 14. velum. 2. Hieronymus Gabriel, consil. 35. Lancelotus, de attentata, 2. part. cap. 12. de appellat. peno. cap. 25. limitat. 1. Petrus de Beneditis, decis. 17. Afflictis. 264. Crescencio, decis. 120. de appellat. Verallus, decis. 223. in, 1. part. vbi dicit, ita fuisse resolutū. Et ita fuit etiam iudicatum per Rotam, ut tradit Viuius, decis. 409. num. fin. Spino, in speculo testamentorum, glos. 34. Simon de Prætis, de interpre-
tatione ultimarum voluntatum, libr. 5. interpretatione, 2. dubitatione, 3. n. 35. Parladorus, lib. 2. rerum quotidiana-
narum, cap. 5. numer. 31. vbi dicit, q. à possessionis datione, quæ fit ex re-
medio legis fin. C. de edict. diui Adri. & legis Soriæ, non fore locum appella-
tioni de iure communi, neque Regio, ad effectum suspensuum: & se-
quitur nouissimè Castillo, lib. 3. con-
troueriarum iuris, cap. 24. numer. 109 & Peregrina, de fideicommissis, art.
48. vbi latè prosequitur istam mate-
riam, ultra Menochium, de adipiscē-
da, remedio. 4. nu. 807.

Hæc omnia, sine dubitatione pro-
cedunt de iure civili, & Regio, sed de
iure canonico, an idem sit seruandū,
dubium est, cum eo iure inspecto, ap-
pellatio in omni iudicio possefforio
admittatur, ut in cap. de appellatio-
nibus, capit. significauerunt, de testi-
bus, Clementina, 1. de causa posses. &
propriet. Clemétin. vnica. de secrest.
posses. & fruct. Sed in hac controvær-
sia, Baldus, consil. 141. numer. 1. lib. 1.
& consil. 203. tenet, quod etiam de iu-
re canonico, non admittitur applica-
tio, quo ad effectum suspensuum in
hoc iudicio possessorio, ex edicto
diui

diui Adriani, quem sequitur, noster concius Couarruuias, practicarum, quæstionū, cap. 28. numer. 8. & Salcedo, ad Bernardum Diaz, regul. 36. verific. sub limita in fine, & pro hæc opinione consuluit Hipolitus Riminaldus, consil. 494. numer. 3. volum. 5. vbi per totum consilium prosequitur materiam nostræ quæstionis proprie-¹²te, & Franciscus Viuuis, decis. 409. lib. 3. numer. 29. & dicit, quod est opinio sanctissima, decis. Perusina, 20. Marcus Eugenius, consil. 71. Mandonius, ad consil. Romani, 324. Et ita iudicauit Rota Romana, apud Moedanum, decis. 5. alias, 47. de constitutio-¹³nibus. Et sic iudex ecclesiasticus, non faciet vim, exequendo suam senten-¹⁴tiam missionis in possessionem, ex remedio distæ, l. fin. & legis Soriæ, quæ est lex. 3. tit. 13. lib. 4. recopilatio-¹⁵nis. Quæ leges cum non sint contrariae dispositioni iuris canonici seruan-¹⁶dæ sunt, & practicandæ in vitroque fo-¹⁷ro, vt in c. 1. & 2. de noui operis nün-¹⁸tiatione.

Est tamen pulchrum dubium, de quo fuit lis valde controuersa, in hoc consilio domini Archiepiscopi, circa prouisio nem cuiusdā capellaniæ, an, iam, quod nō admittatur appellatio, in hoc iudicio de iure canonico, admittatur exceptio falsitatis, non visibilis, cōtra testamentum, ad impediē-¹⁰dam missionem in possessionem. Et in primis animaduertēdum est, quod non loquimur de rasura testamenti, vel châcellatione, quia tunc dicta lex fin. impedit missionem: sed de vitio inuisibili, q̄ non potest oculis, vel sen-¹¹su comprehendendi, sed tantū iudicio in tellectus, quæ dicuntur, vitia inuisibiliæ: & tunc illa vitia, nō impediūt mis-¹²sionē, vt est tex. singularis, & expre-¹³sus, in l. 2. C. de ædicto diui Adriani, vt declarat Sicard. in repit. d. l. fin. à n. 16. quibus sic suppositis, dubiū verti-¹⁴tur, si in prouisione capellaniæ oppo-¹⁵natur, q̄ testamentum, vel cōbdicillū

est falsum, vitio inuisibili, an sit impe-¹⁶dienda prouisio capellaniæ, proper susptionem falsitatis, vel reseruandæ sit illa exceptio, ad iudicium proprietatis, facta prius legitima, & canonica institutione. Et pro facilitori declara-¹⁷tione huius difficilimè quæstionis, ani-¹⁸maduertendum est dupliciter posse falsitas considerari: primo modo, respectu punitionis delicti, secundo, ciuiliter, vt fides instrumento suspe-¹⁹cto, non adhibetur, & de his duabus actionibus agit Imperator, in l. Damus, 23. C. ad l. Cornellam de faliis. Et quando causa ciuilier intenta-²⁰tur, suspicio falsitatis habetur pro falsitate, ibi: * Leuior ex-²¹aminatio procedat, * ca. fin. de crimi-²²ne falsi, ibi: * Nullum falsitatis signum, vel suspcionis inueniamus, lex. 2. §. si quis neget, ff. quæmadmodum testam apperiantur, ibi: * Sed alias suspecta, * lex. iubemus, 24. C. de probationibus, ibi: * Iubemus omnes qui scripturas suspe-²³ctas cōmiserint, cū quid in iudicio pro-²⁴miserint, * quem tex. declarat Cache-²⁵ranus, decis. 16. à n. 10. Mascar. de pro-²⁶bationibus, vol. 2. concl. 739. n. 4. & co-²⁷firmat nostræ sententiæ, tex. in l. 44. tit. 18. part. 3. vbi probatur, q̄ suspicio fal-²⁸sitatis in ciuibibus habetur pro falsita-²⁹te: & sic non est danda fides scripture, suspectæ, vt resoluit Cacheran. decis. 117. n. 7. Decian. resp. 91. lib. 3. vers. 9. & resp. 109 lib. 2. n. 75. vbi resoluit, q̄ sufficiunt duæ præsumptiones, & sus-³⁰pitiones, vt non detur fides scripture, vt docet Menochius, lib. 2. de arbitra-³¹rijs, centuria. 2. cap. 187. Ioannes Hon-³²dei: consil. 99. lib. 2. num. 3. & 49. vbi resoluit, quod in ciuibibus, sola sus-³³picio falsitatis habetur pro falsitate. Sfortia, consil. 78. vbicit communem, Mandelus Albanensis, consil. 99. libr. 1. Bursatus, consil. 311. lib. 3. num. 88. vbi loquitur de vitio visibili, & inui-³⁴sibili, & Ioannes Hondei. dicto con-³⁵sil. 109. libr. 1. numer. 2. & numer. 62. Antonius Gama, decis. 241. vbi dicit